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Introduction
The shoot ’em up video game genre was one of the most popular genres in the
history of computer games. This title encapsulates games, where the user is
granted control of a spaceship, which tries to make his way through massive
waves of enemies by destroying them or dodging their attacks. One of the most
popular games of this style - which was also one of the first major arcade game
hit - is Asteroids. [1]

The run and gun category is one of the subgenres of shoot ’em up. Games
belonging to this section have the same base structure as the aforementioned ones,
but put more emphasis on evading enemy fire. Typically, the player controls a
protagonist fighting on foot and trying to avoid death, while aiming to destroy
its enemies. In these type of games, the camera’s movement is usually defined as
continuously moving along the horizontal axis. Although the first representatives
of these games were all single player, the advancement of technology made it
possible for them to become network aware and therefore multiplayer. These
applications allowed friends to play together in a common game environment
utilizing a remote server.

In my bachelor thesis, I aim to design and implement a multiplayer, two-
dimensional run and gun game. The game will also be multi-platform in order
for it to be playable by the biggest number of players possible. We will target
the three major desktop platforms, these being Windows, Linux and Mac OS X,
but omit the deployment for mobile devices, because of the characteristics of the
game. Some of these (mainly the precision-based aiming) make it difficult for
the player to control the in-game character on a phone. To look for inspiration
for the construction of this kind of application, our first step after choosing the
target platforms will be to analyse two games, which have gained recognition in
their respective fields. After this, we will establish the game design, perform the
analysis and talk about the implementation of the game and the world editor.

This latter tool makes the creation of maps possible for the user. For this
editor, we will design and implement tools, which will allow the user to create
tilemaps and polygon maps as well. Moreover, we will also permit the end user
to choose the spawn positions of the teams and add neutral enemies to the scene.

In the last chapters, we will first present the problem of dynamic image syn-
chronization used in the game. Because we give the user the option to use any
image for the tiles he wishes, we will need a way to synchronize these sprites with
the players he chooses to play with as well. I will present the paradigm used to
achieve this. In the last chapter, we also design a server capable of hosting lobbies
for unranked matches and creating balanced games according to the players’ skill.
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Goals of the thesis
• select the gaming platforms for our application (run and gun game)

• establish the game design and game flow

• select the best suited libraries for the implementation

• implement tools for creating tile-based and polygon maps

• solve the problem of custom map synchronization

• create a matchmaking server with custom lobby options
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1. Platform selection
In this chapter, we elaborate on the thesis assignment and then select the video
game platforms, which we will develop our game for.

1.1 Assignment breakdown
The goal of this thesis is to develop a multiplayer multi-platform run and gun
game. If we break this definition down, we can specify the game we aim to create
(here we describe only the high-level construction of the game, the more detailed
design is discussed in the following chapters):

• for the game to be multi-platform, we design it to run on more than one
system, which helps us reach a wider audience

• the game being multiplayer means that the user plays via the Internet with
other people instead of computer controlled entities

• a run and gun game implies a two-dimensional side-scroller, where the user
can control only his own character, which he uses to launch projectiles at
opponents trying to eliminate them while attempting to avoid being hit by
them

Additionally, as a supplement of the game, we also include a game specific
world editor module. In the interest of variability, the editor will make it possible
to create tilemaps and polygon maps too. Finally, because visual elements play
a big role in run and gun games, we will also offer the map creator the chance to
use his own tile designs for the games, even if the tile images have not yet been
seen by other players.

In the following section, we will select the platforms most suitable for our
application.

1.2 Choosing the platforms
Nowadays game companies aim to target as many platforms with the same game
as possible. Extended options attract more players and therefore the profit in-
creases.

According to a survey done in 2017 by BusinessInsider (figure 1.1), desktop
computer gaming (PC, Mac and Linux combined) still leads the charts despite
the incredible growth mobile devices attracted in the last decade.
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Figure 1.1: The most important gaming platforms in 2017. 1

Let us now look at 2 points characterizing the differences between the plat-
forms:

1. When considering smaller devices, the both-hand coordination and the com-
plex control of the character does not allow a sensible design for the game.
Mobile phones struggle with a lot of technical restrictions, some of which
can be solved by upgrades and the constant improvements rolled out by
manufacturers, but the one that is always apparent and most important for
us is the size of the device. Since handheld devices share the same surface
for both the display and the controls, when a game has a large number of
buttons for navigation, the screen inevitably gets covered.

2. There are significant differences between how the platforms are controlled
that can not be overlooked. Let us use a first person shooting game as an
example and note how much of a disadvantage the mobile user has against
the player on his desktop computer playing with a keyboard and mouse. We
can see that the same multiplayer game can not be necessarily implemented
well for both types of gaming platforms (the same argument is also true for
gaming consoles, such as the PlayStation or Xbox) because the difference
between the controls makes the game unfair towards a group of the players.

The user playing a run and gun game must control his character’s movement
plus the offensive and defensive actions all at once, the latter two of which require
precise targeting. Because of this and according to point 1, we can conclusively
decide that we cannot include mobile devices in our target platforms.

By considering point 2 in the list above, we also see that we cannot design
the game for both gaming consoles and desktop computers. According to the
research above, the widest audience can be reached by developing a game for PC

1Source: https://www.businessinsider.com/most-popular-game-platforms-
developers-chart-2017-3
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and Mac. In addition, there is no reason why we cannot include Linux based
computers as well, as they differ from other desktop platforms only in technical
aspects, but not control-wise.

As a result we have determined, in order to attract the most users possible,
we will design our game for all 3 desktop platforms - Windows, Linux and Mac.
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2. Design of the game
In this chapter we list the games that inspired ours, describe the points which we
carry over and which we change. Finally, we describe our game in detail.

2.1 Inspirations
Firstly we will present the games that inspired ours and highlight their most
important characteristics while providing some information about the gameplay
mechanics.

2.1.1 Soldat
Soldat was released in the summer of 2002. Its genre is defined as a basic run and
gun, but in reality it is a fast-paced, mass-multiplayer, precision-based 2D shooter
with high customizability (see figure 2.1 for the multiple choices of weapons).
Thanks to these attributes and the fact that it is freeware, the game found itself
played by a big community. Although nowadays only a few [2] play it mostly
only as nostalgia, it was moderately popular a few years back [3].

The most interesting characteristics of the game are:

• The player is controlling a soldier with jet boots, which allow him to fly for
a limited amount of time and which help the user navigate the entirety of
the playing field. The soldier also possesses a weapon, which can be selected
only upon the player’s death and not during the active time. If the player
is killed, his soldier character is returned to the spawn point and after a
short amount of time, the user is active again.

• The game is played on 2D maps comprising of several polygon blocks, which
are tailored for fast-paced gameplay. The map elements are static and the
player is not able to interact with the layout, but there are various neutral
elements (health packs, ammunition, etc.) scattered around, which the user
can use or pick up.

• The goal of the game is based on the selected gamemode (of which there
are several). This goal can be object based (where the teams fight for each
other’s flag or areas of interest) or free-for-all, where the objective is simply
to eliminate the opposing players.
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Figure 2.1: Screenshot of the game Soldat. 1

2.1.2 Worms
Worms [4] is a series of games with the first game released in 1995. The gameplay
is turn-based, where the goal is to eliminate the enemy team with a wide variety
of weapons. Apart from those weapons, there are other utilities available for
the player to move him around or to build himself a shelter. Even to this day,
the Worms franchise is one of the most popular games of all time (with over 10
million copies sold [5]).

There are many variations of the game, but we will be interested in the earlier
editions, which are 2D side-scrolling video games.

• The goal of the game is the elimination of other (possible multiple) enemy
teams.

• In order to achieve this, there is a number of tools and weapons available
for the player to use and this choice is made during the active time of the
player and can be changed freely. In the earlier editions, there are over 40
items to select from. [6]

• The concept, that the game is playable on almost any map (an example
of a procedurally generated map is seen in figure 2.2) is one of the major
points of success. Since the map is a main feature in the gameplay - as it
determines the positions, allows one but denies another manoeuvre of the
player - with it being unique makes every game differ from each other.

1Source: http://www.freegamesutopia.com/public/screenshots/soldat-01.jpg
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• Additionally, the environment is fully destructible. This gives the option
to employ different tactics, e.g. destroying the map below an enemy worm
can make the worm drown, which results in instant death, independent on
its current remaining health.

Figure 2.2: Screenshot of the game Worms World Party. 2

2.1.3 Other game mechanics
A game characteristic that appears in many - mostly role-play - games are abilities
based on the class of the character controlled by the player. Although in some
games, like Overwatch [7], the switch between these classes is allowed during the
game, it is mostly common that it remains unchanged.

The user’s choice of the class effects the game and his team in a great way.
A good team composition would be heterogeneous to divide the different re-
sponsibilities amongst the players therefore influence the team performance in a
positive way. The cooperation these choices require is often a problem between
teammates.

2.2 Main ideas

[…]


The TileMapEditor ’s OnInspectorGUI() function is the one responsible for
drawing the Inspector. We can use the EditorGUILayout class, which offers us
the GUI elements we need to design the world editor. We will have a separate
class called InspectorGUIFactory to take care of these drawings for us. In this
class we will also define every type of property and neutral as well, as to easily
call their GUI functions together in one place.

Another important class is the abstract ObjectPainter. This class will rep-
resent the grid as a data structure and will store the references of the placed
objects. We derive two classes from it, the TilePainter, which will remember the
placed tiles and the PropertyNeutralPainter, which will store the properties and
neutrals placed in the grid (figure B.15).
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ObjectPainter

TilePainter PropertyNeutralPainter

Figure B.15: ObjectPainter structure.

Although we will have to make sure that we correctly reference every object
in the scene from the grid, this data structure does have benefits. It will make
it easier to remove those objects that are left out of the new grid, if the user
chooses to resize the map after having placed some objects. It will also make the
rewriting easier (for example for the tiles we only change the sprite of the object
and avoid the overhead of destroying one and creating another gameobject) and
it will help us control the validity of a lamented placement.

In order to select the tile image for the TileBrush (which we want to draw
with), we needed to implement a window, which will show us the tile images
available. This window is the TilePickerWindow, which draws the tiles with the
help of GUI.DrawTexture. It also uses two helper classes: the TileHighlighter,
which is a semi-transparent dark-blue GUI.Box drawn around the texture which
is currently selected; and the static class called TilePickerWindowScroller (figure
B.16). This places a vertical scoller in the window in order to accumulate more
pictures.

TileImageLoader

HDD

Tile
images

TilePickerWindow
TilePickerWindowScroller

TileHighlighter

Figure B.16: Tile image loader window.

In order for this window to work, we need a method to find and import the
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tile images available in the folder. This task is achieved by the TileImageLoader
class. It is important that we recognize any changes made to the contents of the
folder, but it is also important that we do not import every image every time the
GUI of the window is redrawn. For this, we use a Hashset¡Sprite¿ data structure,
which remembers those sprites that have been already imported. We chose this
structure because of the property of the Add() and Contains() functions, which
are both O(1) operations.

The base class that every placable object (and the wizard size reference) de-
rives from is the MouseAttachableObject (figure B.17). This class defines a be-
haviour, where the object has an enable placing button in the Inspector, which
when clicked, creates an object instance by cloning the specified prefab and at-
taches that instance to the mouse (meaning that it will follow the movement of
it).

MouseAttachableObject

WorldProperty

Position GreenFlagPositionRedFlagPosition

ReferenceWizard

SpawnPositionRedSpawnPosition GreenSpawnPosition

Figure B.17: Property structure in the editor.

The FlagPosition and SpawnPosition classes both derive from this class. The
Position abstract class adds the functionality of placing and the restrictment,
that only one instance of the given object may be available. This means, that
if the user has already placed the red flag and wants to place the same flag,
instead of instantiating a new object, the previous one snaps out of position and
is attached to the mouse.

The SpawnPosition abstract class adds the methods for generating the prefab
(which is a three tile wide object, where the position of the middle one will be
the position of the first player in the team), rather than importing it from the
Asset folder.

The MapSerializer has to work the same way as the MapLoader does, but in
the opposite direction.
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Neutral

HorizontallyMoving
Neutral TurretNeutral

Figure B.18: Structure of neutrals in the editor.

The last not mentioned classes are Editor Neutral classes (figure B.18). Every
type of neutral derives from the Neutral base class where a common logic is de-
fined: the rotation customization of those neutrals that allow this and the actual
neutral placing function. Because of this common base, every type of neutral has
to declare a ApplyCurrentPropertiesToObjectInstance() method, which is called
after placing the neutral. This method transfers the settings adjusted by the user
to the actual neutral placed in the scene.

The implementation of the MapSmoother process closely follows the algorithm
discussed in the thesis (all corresponding scripts are grouped in the MapSmoother
directory). When the algorithm is finished calculating the points of the polygon,
the MeshCreator class creates the object itself using the points specified.

B.5 MasterServer
The structure of the MasterServer is described in the thesis in detail, here we
only specify the responsibilities of the affected classes and a few implementation
details.

The entry point of the program is the Program class where we can specify the
properties of the server and which registers the interactions as well (e.g. restart
the server, list logging on/off, etc.). The class handling the incoming and outgoing
messages is the MasterServer class, which is therefore characterized as the API
(additionally, it also holds the list of custom unranked lobbies).

If the player wishes to join the matchmaking queue, his rank is queried from
the OngoingRankedMatches class (if this is the first time the player wishes to
play a ranked match, a new rating - an instance of the class Rating - is gener-
ated for him using the default values). This rating and the NetworkingPlayer
instance (which holds the connection information of the player) is wrapped into
a WaitingPlayer class instance (which has the additional property of measuring
the time spent in queue) and the player is forwarded to the PlayerSorter class.
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The PlayerSorter class determines the MatchmakingBin to which the player
belongs according to his rank and enqueues him into it. The player is left waiting
in queue until a MatchmakingWorker instance dequeues him and considers him
for a game.

The MatchmakingWorker is a direct implementation of the unit described
in the thesis. It tries to maximize match quality by considering every possible
team composition, where each team consists of 5 players (we also implement
the possibility of allowing imbalanced matches where one team is made up of
only 1, 2, 3 or 4 players, but as a default setting we do not use this). If the h
function is less than λ, then the match is created (if the match is cancelled, the
players are put back into the queue). The game is added to the list of ongoing
matches in the OngoingRankedMatches class (represented as a dictionary, where
the NetworkingPlayer component of the server is used as a key) and the game
information is sent to the players.

When the game is finished, the server reports back the result of the game and
the ranks are updated by the TwoTeamTrueSkillCalculator defined the supple-
mented library.

The tests for the server performed for the thesis are implemented in the Mas-
terServerTests project.
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