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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Jedná se o druhé odevzdání práce, první verze byla odevzdána v roce 2017, kdy

bylo studentovy poskytnuto mnoho bodů, které by měl vylepšit jak na implementaci, tak na

textu práce. Student mnohé z nich adresoval a v hodnocení budu popisovat zejména změnu

vůči stavu v 2017.

Oproti odevzdané práci došlo k následujícím (větším) změnám:

-- k práci je přiložen kompletní Unity projekt, lze otevřít v Unity 2018.4.7f1;

-- student ve velké míře přepracoval textovou část práce (míra podobnosti s předchozím

dokumentem je 23%);

-- student implementaci rozšířil o prostředí o povrchy tvořené diskretizovanými křivkami (byť

jsou bez textury) a implementovat automatický match-making, který je založený na algoritmu

Microsoft True Skill (pro realizaci je použita externí knihovna);

-- hra je sestavena nyní nejen pro Windows, ale i pro MacOS a Linux.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Text je zásadně vylepšen oproti původnímu textu z 2017:

-- struktura textu byla sjednocena

-- popis designu hry byl opraven

-- analýza taktéž byla upravena; zdůvodnění výběru herního engine byl přepracován

-- přibyl text popisující match-making, který obsahuje popis algoritmu TrueSkill

-- přibyl text popisující implementaci terénu pomocí diskretizace křivek

-- text o synchronizaci assetů byl zásadně přepracován a rozšířen

-- uživatelská dokumentace byla aktualizována

-- programátorská dokumentace byla výrazně rozšířena a obsahuje větší množství

diagramů

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Samotná hra doznala změn, ale základní gameplay byla zachována:

-- došlo k přepracování uživatelského rozhraní, které neobsahuje chyby

-- bylo opravení pohyb kouzelníkovy hole

-- je vizualizováno použití schopností a štítu

-- hra je exportována pro více platforem

-- lze nastavit délku hry pro Capture the flag mód

Bohužel se mi tentokrát nepodařilo zprovoznit hru více hráčů a to ani přes localhost, po

založení serveru, ten nebyl k vidění v seznamu existujících her v druhé instanci aplikace.

Kód již není tak monolitický, student využívá událostí a delegátu, zbraně a projektily jsou

navrhnuty rozšiřitelným způsobem, stejně tak jako speciální schopnosti postav.

Celkové hodnocení Výborně (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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